
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 3279 / 2019

Prot. Corr.16-15/8-15/18―11 (13879) 2019
OGGETTO:  Progetto: "All'Opera ragazzi!”.  Teatro lirico Giuseppe Verdi. Impegno di spesa di  
euro 15.000,00 (IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO
che  il  Comune  di  Trieste,  ai  sensi  dell’art.  6  del  proprio  Statuto  persegue,  quali  obiettivi  
fondamentali  “la  promozione  dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della  popolazione, 
l’incoraggiamento  e  il  sostegno  delle  attività  storico-artistiche  favorendo  in  particolare  le 
iniziative giovanili e la conservazione delle tradizioni delle varie componenti […] culturali della  
Comunità locale”;

VISTI
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)2019/2021,  e  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 approvati con deliberazione consiliare n. 16 del 2019, eseguibile ai sensi di legge;
- la deliberazione giuntale n. 515 dd. 18/10/18, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa a validità triennale, tra il Comune di Trieste, la 
Provincia di Trieste, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, la Rete degli Istituti  
Scolastici e la Fondazione Teatro Lirico “Giuseppe Verdi”, per promuovere l'iniziativa dal titolo  
“All’Opera, Ragazzi!” al fine di accrescere l'educazione degli studenti delle scuole di ogni ordine 
e grado all'arte musicale attraverso la conoscenza del patrimonio musicale e teatrale, anche 
facilitando i consumi culturali mediante l'applicazione di riduzioni per l'accesso ai luoghi della 
cultura musicale e teatrale;

PRESO ATTO 
che  la  Fondazione  Teatro  Lirico  G.  Verdi  di  Trieste  (P.  IVA.  00050020320)  ha  presentato 
preventivo   conservato  agli  atti,   relativo  a  282  abbonamenti  pari  ad  euro  15.000,00  (IVA 
inclusa) per il progetto  “All’Opera, Ragazzi!” per la stagione lirica e sinfonica 2019/2020;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3279 / 2019



Pag. 2 / 3

RITENUTO
quindi di affidare alla Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste, in attuazione della  
deliberazione  giuntale  sopra  richiamata  e  in  continuità  con  l'anno  scolastico  2018/2019,  la 
realizzazione  del  progetto  “All’opera,  ragazzi!”  per  l'a.s.  2019/2020,   impegnando  euro 
15.000,00 sul capitolo 139800 nel 2019;

RICHIAMATO
- il  D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il  quale si estende agli  EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato 
che per il  servizio di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA dato che non vi è presente il 
servizio richiesto;

DATO ATTO CHE 
-  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2019 per euro 15.000,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: nel 2019 per euro  
15.000,00;

CONSIDERATO
che la somma di euro 15.000,00 (IVA inclusa) trova copertura al capitolo 139800;

VISTI
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/21 e il Bilancio di previsione  2019/21 

approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2019, dichiarata immediatamente eseguibile;
• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 

“Scuole e Logistica, Università e Ricerca”;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 

18/08/2000 e successive modifiche;
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 

n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;
Espresso   il parere di cui all'art. 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in  
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di dare attuazione alla deliberazione giuntale n. 515/18 affidando alla Fondazione Teatro 
Lirico Giuseppe Verdi di Trieste -  P. IVA. 00050020320 - la realizzazione del progetto 
All'opera, ragazzi!per l'anno scolastico 2019/2020;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 ai capitoli di seguito elencati :      
  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0013980
0

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 

02418 U.1.03.02.99.999 00008 01373 N 15.000,00 15000,00-
2019

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3279 / 2019



Pag. 3 / 3

EDUCAZIONE

3)  di dare atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  I  della  legge 
n.208/2015;

•  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:  nel  2019 per euro 
15.000,00;

•  che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: nel 
2019 per euro 15.000,00;

4)  di  autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie alla liquidazione della fattura 
riscontrata regolare e conforme alla prestazione effettuata. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3279 / 2019



 Atto n. 3279 del 12/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 13/11/2019 18:05:58
IMPRONTA: CB5D3098DC15930FADC03A2E60B222EF045A3C9DA96C998CD2F6E064EEBB1FF9
          045A3C9DA96C998CD2F6E064EEBB1FF93E940EBE6BBBD18C0628834F7C2196EC
          3E940EBE6BBBD18C0628834F7C2196ECB7F089C6534E83112D7E395A5EDF8028
          B7F089C6534E83112D7E395A5EDF8028E2A05D682B08F89EC06B030E651BFB00


